
公 告2014年12月29日2014年12月29日 星期一16

社址：北京市西城区白纸坊东街 2 号 读者服务窗：dzzs@ced.com.cn 010-58393509 查号台：58392088 邮编：100054 传真：58392840 定价：每月 24.75 元 每份：1.00 元 广告许可证：京西工商广字第 8166 号 广告部：58392178 发行部：58393121 昨日（北京）开印时间：2∶30 印完时间：3∶30 本报印刷厂印刷

党的十八大以来，在中央领导和有关部门的大力支持

下，中国社会科学院高举中国特色社会主义伟大旗帜，努

力把中国社会科学院建设成为马克思主义的坚强阵地、哲

学社会科学的最高殿堂、党中央国务院的思想库智囊团，

在中国特色社会主义理论体系、道路、制度研究，改革开

放和经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文

明建设以及党的建设研究，对外关系、国际问题和世界发

展趋势研究，哲学社会科学各学科基本理论、基本问题研

究等方面，开展全局性、战略性、前瞻性、系统性、综合

性研究，推出了一系列有显著决策影响、社会影响和学术

影响的重大研究成果。

人文基础学科在中国社会科学院学科体系中占据半壁江

山。在传统人文学科领域，中国社会科学院曾经拥有一批享

誉中外的学术大师，比如哲学研究领域的金岳霖、贺麟，史

学考古的郭沫若、范文澜、顾颉刚、侯外庐，文学语言的俞

平伯、钱钟书、冯至、吕叔湘等，他们奠定了新中国人文社

会科学事业的坚实基础，他们主持主编的许多脍炙人口的学

术著作，比如范文澜、蔡美彪的 《中国通史》、郭沫若的

《中国史稿》、侯外庐的 《中国思想通史》、钱钟书的 《管锥

编》，吕叔湘主持的 《新华字典》、《现代汉语词典》 等，作

为重要的文化学术遗产，在中国的学术史上闪耀着永久的光

辉，为中华文明的传承和民族文化素质的提升起到不可估量

的作用。

中国社会科学院从 2011 年开始实施哲学社会科学创新

工程，在学科体系、学术观点、科研方法及科研组织管理等

方面进行了一系列改革创新。在这样的背景下，院学者们潜

心研究、辛苦耕耘、历览古今、纵贯中西，努力占领学术研

究的制高点，推出了一大批优秀科研成果。

研究和关注重大理论和现实问题，为党和国家的决策服

务、为中国特色社会主义建设事业服务，一直是中国社会科

学院的崇高使命和光荣职责。在中央刚刚下发的 《关于加强

中国特色新型智库建设的意见》 中，中国社会科学院被中央

明确定位为国家级、综合性的高端智库。近年来，中国社会

科学院通过实施哲学社会科学创新工程，大力提高科研生产

力，不断提升为决策服务、为现实服务的能力，陆续推出了

一批有份量、有影响、在国家经济社会发展领域产生积极成

效的科研成果。

四年来，中国社会科学院的学者们共完成专著近 2000

部，论文 15000 多篇，研究报告 5000 多份，学术资料、古

籍整理、译著、普及读物、教材等千余种。

从去年开始，中国社会科学院在每年年底、年初举办一

系列发布会、报告会，向社会进行成果发布，产生了良好的

社会反响。今年年底，中国社会科学院从数千项年度研究

成果中遴选出若干成果进行发布，其中既有人文基础研究

方面的成果，也有体现中国社会科学院智库功能的应用对

策研究成果。虽然作为年度成果发布，但其中很多成果都

经过了五年或十年“磨一剑”的过程，有的研究过程甚至跨

越了半个多世纪，代表了我国在这些领域研究的前沿水平。

中国社会科学院发布2014年度创新工程重大科研成果

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

成果名称

新大众哲学（7卷）

简明世界历史读本

梵语佛经读本

外国文学学术史研究工程（32卷）

中国考古学大辞典

二里头（1999-2006）（5卷）

中华人民共和国史编年（1949年卷-1963年卷）

西南边疆历史与现状综合研究项目·研究系列（16 卷）和档案文献系列
（212卷）

人民日报《文学观象》专栏系列评论

中国人文社会科学期刊综合评价指标体系

成果形式

专著

专著

古籍整理

专著

工具书

考古报告

专著

专著 资料整理

访谈集

研究报告

单位

院部

院部

外文所

外文所

考古所

考古所

当代所

院部

院部

中国社会科学评价中心

主持人

王伟光

武 寅

黄宝生

陈众议

王 巍

许 宏

朱佳木 荆惠民

江蓝生

张 江

高 翔 荆林波

中国社会科学院 2014 年度创新工程重大科研成果一览表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

成果名称

中国社会科学院经济体制改革系列研究报告

全面深化改革二十论

破解中国经济发展之谜

财税体制改革与国家治理现代化

经济改革新征程

中国社会巨变和治理

中国海外投资国家风险评级报告 2014

美国思想库与冷战后美国对华政策

当前经济运行中需要注意的几个问题

经济下行压力较大情况下我国新的经济增长点

我国外贸总额达到世界第一之后的发展思路

关于加强和改善定向调控的几点建议

当前互联网金融的实质及政策建议

关于京津冀协同发展战略的思考及建议

渐进式延迟退休年龄的改革方案建议

“单独二孩”政策实施中需注意的问题和政策建议

延续中国奇迹：从户籍制度改革中收获红利

中国在非洲的国际处境及其演化趋势

《世界社会主义研究动态》系列

成果形式

研究报告

专著

专著

专著

专著

专著

研究报告

专著

要报

研究报告

研究报告

要报

要报

要报

要报

要报

论文

研究报告

研究报告

单位

经济学部

院部

院部

财经院

经济所

院部

世经政所

美国所

金融所

数技经所

经济所

经济所

金融所

工经所

人口所

人口所

人口所

西亚非所

情报院

主持人

李 扬

李培林

蔡 昉

高培勇

张卓元

李培林

张 明

陶文钊

王国刚

李雪松

裴长洪

常 欣

殷剑锋

石碧华

张车伟 林 宝

王广州

都 阳 蔡 昉 屈 小 博
程杰

张宏明

李慎明 姜 辉

序号

1

2

3

4

5

6

成果名称

2015年中国经济形势分析与预测

2015年中国社会形势分析与预测

中国反腐倡廉建设报告（2014）

中国新媒体发展报告（2014）

应对气候变化报告（2014）

皮书数据库

成果形式

研究报告

研究报告

研究报告

研究报告

研究报告

数据库

单位

经济学部

社会学所

中国廉政研究中心

新闻所

城环所

社科文献出版社

主持人

李 扬

李培林 陈光金
张 翼

李秋芳 张英伟

唐绪军

王伟光 郑国光

谢寿光

序号

1

2

成果名称

全面推进依法治国系列研究报告

中国民法典草案建议稿附理由（8卷）

成果形式

研究报告

专著

单位

法学所

法学所

主持人

李 林 莫纪宏

梁慧星


