中国社会科学院发布2014年度创新工程重大科研成果

党的十八大以来,在中央领导和有关部门的大力支持下,中国社会科学院高举中国特色社会主义伟大旗帜,努力把中国社会科学院建设成为马克思主义的坚强阵地、哲学社会科学的最高殿堂、党中央国务院的思想库智囊团,在中国特色社会主义理论体系、道路、制度研究,改革开放和经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设以及党的建设研究,对外关系、国际问题和世界发展趋势研究,哲学社会科学各学科基本理论、基本问题研究等方面,开展全局性、战略性、前瞻性、系统性、综合性研究,推出了一系列有显著决策影响、社会影响和学术影响的重大研究成果。

人文基础学科在中国社会科学院学科体系中占据半壁江山。在传统人文学科领域,中国社会科学院曾经拥有一批享誉中外的学术大师,比如哲学研究领域的金岳霖、贺麟,史学考古的郭沫若、范文澜、顾颉刚、侯外庐,文学语言的俞平伯、钱钟书、冯至、吕叔湘等,他们奠定了新中国人文社会科学事业的坚实基础,他们主持主编的许多脍炙人口的学术著作,比如范文澜、蔡美彪的《中国通史》、郭沫若的《中国史稿》、侯外庐的《中国思想通史》、钱钟书的《管锥编》,吕叔湘主持的《新华字典》、《现代汉语词典》等,作



为重要的文化学术遗产,在中国的学术史上闪耀着永久的光辉,为中华文明的传承和民族文化素质的提升起到不可估量的作用

中国社会科学院从2011年开始实施哲学社会科学创新工程,在学科体系、学术观点、科研方法及科研组织管理等方面进行了一系列改革创新。在这样的背景下,院学者们潜心研究、辛苦耕耘、历览古今、纵贯中西,努力占领学术研究的制高点,推出了一大批优秀科研成果。

研究和关注重大理论和现实问题,为党和国家的决策服务、为中国特色社会主义建设事业服务,一直是中国社会科学院的崇高使命和光荣职责。在中央刚刚下发的《关于加强中国特色新型智库建设的意见》中,中国社会科学院被中央明确定位为国家级、综合性的高端智库。近年来,中国社会科学院通过实施哲学社会科学创新工程,大力提高科研生产力,不断提升为决策服务、为现实服务的能力,陆续推出了一批有份量、有影响、在国家经济社会发展领域产生积极成效的科研成果。

四年来,中国社会科学院的学者们共完成专著近2000部,论文15000多篇,研究报告5000多份,学术资料、古籍整理、译著、普及读物、教材等千余种。

从去年开始,中国社会科学院在每年年底、年初举办一系列发布会、报告会,向社会进行成果发布,产生了良好的社会反响。今年年底,中国社会科学院从数千项年度研究成果中遴选出若干成果进行发布,其中既有人文基础研究方面的成果,也有体现中国社会科学院智库功能的应用对策研究成果。虽然作为年度成果发布,但其中很多成果都经过了五年或十年"磨一剑"的过程,有的研究过程甚至跨越了半个多世纪,代表了我国在这些领域研究的前沿水平。

中国社会科学院2014年度创新工程重大科研成果一览表

序号	成果名称	成果形式	单位	主持人
1	新大众哲学(7卷)	专著	院部	王伟光
2	简明世界历史读本	专著	院部	武 寅
3	梵语佛经读本	古籍整理	外文所	黄宝生
4	外国文学学术史研究工程(32卷)	专著	外文所	陈众议
5	中国考古学大辞典	工具书	考古所	王巍
6	二里头(1999-2006)(5卷)	考古报告	考古所	许 宏
7	中华人民共和国史编年(1949年卷-1963年卷)	专著	当代所	朱佳木 荆惠民
8	西南边疆历史与现状综合研究项目·研究系列(16卷)和档案文献系列 (212卷)	专著 资料整理	院部	江蓝生
9	人民日报《文学观象》专栏系列评论	访谈集	院部	张 江
10	中国人文社会科学期刊综合评价指标体系	研究报告	中国社会科学评价中心	高 翔 荆林波

序号	成果名称	成果形式	单位	主持人
1	中国社会科学院经济体制改革系列研究报告	研究报告	经济学部	李 扬
2	全面深化改革二十论	专著	院部	李培林
3	破解中国经济发展之谜	专著	院部	蔡 昉
4	财税体制改革与国家治理现代化	专著	财经院	高培勇
5	经济改革新征程	专著	经济所	张卓元
6	中国社会巨变和治理	专著	院部	李培林
7	中国海外投资国家风险评级报告2014	研究报告	世经政所	张明
8	美国思想库与冷战后美国对华政策	专著	美国所	陶文钊
9	当前经济运行中需要注意的几个问题	要报	金融所	王国刚
10	经济下行压力较大情况下我国新的经济增长点	研究报告	数技经所	李雪松
11	我国外贸总额达到世界第一之后的发展思路	研究报告	经济所	裴长洪
12	关于加强和改善定向调控的几点建议	要报	经济所	常欣
13	当前互联网金融的实质及政策建议	要报	金融所	殷剑锋
14	关于京津冀协同发展战略的思考及建议	要报	工经所	石碧华
15	渐进式延迟退休年龄的改革方案建议	要报	人口所	张车伟 林 宝
16	"单独二孩"政策实施中需注意的问题和政策建议	要报	人口所	王广州
17	延续中国奇迹:从户籍制度改革中收获红利	论文	人口所	都阳 蔡昉 屈小博 程杰
18	中国在非洲的国际处境及其演化趋势	研究报告	西亚非所	张宏明
19	《世界社会主义研究动态》系列	研究报告	情报院	李慎明 姜 辉

序号	成果名称	成果形式	单位	主持人
1	全面推进依法治国系列研究报告	研究报告	法学所	李 林 莫纪宏
2	中国民法典草案建议稿附理由(8卷)	专著	法学所	梁慧星

序号	成果名称	成果形式	单位	主持人
1	2015年中国经济形势分析与预测	研究报告	经济学部	李 扬
2	2015年中国社会形势分析与预测	研究报告	社会学所	李培林 陈光金 张 翼
3	中国反腐倡廉建设报告(2014)	研究报告	中国廉政研究中心	李秋芳 张英伟
4	中国新媒体发展报告(2014)	研究报告	新闻所	唐绪军
5	应对气候变化报告(2014)	研究报告	城环所	王伟光 郑国光
6	皮书数据库	数据库	社科文献出版社	谢寿光